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ستارگان سینمای ایران ۲۲سال 
پیش چقدر دستمزد می گرفتند؟ 

نشریه »فیلم و ســینما« مردادماه سال ۸۱ گزارشی منتشر 
کرد که تیترش این بود: »ستارگان ســینمای ایران چقدر 
دستمزد می گیرند؟« در این گزارش به رقم دستمزد تعدادی 
از چهره های پرطرفدار آن سال ها اشاره شده است ؛ از هدیه 
تهرانی و خســرو شــکیبایی گرفته تا ابوالفضل پورعرب و 
لیلا حاتمی. با گذشت ۲۲ســال از زمان انتشار این گزارش، 
دستمزد محبوب ترین بازیگران سینمای ایران در ۲دهه کمتر 
از حداقل حقوق مصوب کارگران در این سال هاست؛ البته باید 
این نکته را درنظر گرفت که آن زمان نرخ دلار و سکه چقدر 
بود. سال ۸۱ که هدیه تهرانی با ۱۰میلیون تومان دستمزد 
گران ترین بازیگر سینمای ایران بود، نرخ دلار به نزدیک ۸۰۰ 
تومان رسیده بود و قیمت ســکه بهار آزادی حدود ۷۰هزار 

تومان بود.

خسرو شکیبایی؛ دستمزد بالا برای فیلم تجاری و تخفیف 
برای همکاری با تقوایی 

در گزارش فیلم و ســینما، از خســرو 
شــکیبایی یکی از بازیگــران محبوب 
آن سال ها به عنوان یکی از چهره هایی 
که دســتمزد بالایی می گیرد، نام برده 
شده اســت.  زنده یاد شکیبایی از اواخر 
دهه6۰ و پس از اکران فیلم »هامون« در سطح اول سینمای 
ایران فعالیت داشت و طبیعی بود که دستمزد بالایی بگیرد. 
در گزارش این نشریه درباره شکیبایی آمده است: »خسرو 
شــکیبایی برای فیلم »مزاحم« ۸میلیون و نیم دســتمزد 
دریافت کرده اســت. طبق گفته یک تهیه کننده، شکیبایی 
برای بازی در »میکس« و »دختر دایی گمشــده« تخفیف 

قابل توجهی در دستمزدش داده است.«

دستمزد ۱۰میلیون تومانی هدیه تهرانی؛ سقف قرارداد 
سینمای ایران 

هدیه تهرانــی مهم ترین ســتاره زن 
ســینمای ایــران در نیمــه دوم دهه 
۷۰و نیمه اول دهه ۸۰، سال۷۸ برای 
فیلم »دســت های آلوده« ۳میلیون و 
5۰۰هزار تومان دســتمزد گرفته بود. 
در تابستان سال ۸۱، دستمزد تهرانی که در آن مقطع همه 
فیلم هایش با موفقیت تجاری مواجه شده بود به ۱۰میلیون 
تومان رسیده بود. دستمزد ۱۰میلیون تومانی سقف دریافتی 

بازیگران سینما در ابتدای دهه ۸۰بود. 

کوتاه تر  از گزارش

در دهه ۶۰ برای هر سلیقه ای فیلم وجود داشت
حسن وارســته، فیلمنامه نویس: در دهه ۶۰ یا ۷۰ که مربوط به دوران جوانی من است همیشه در سینماها 
فیلم هایی در چندین ژانر وجود داشت و در کنار »اجاره نشین ها« شاهد اکران فیلم هایی چون »مترسک«، 

»کمال الملک« و »عقاب ها« بودیم و برای هر سلیقه ای یک فیلم وجود داشت.٫ ایلنا

کیانوش عیاری مثل یک دانشکده سینمایی است 
حسن رضایی، بازیگر:شخص کیانوش عیاری برای نسل جوان همچون یک دانشگاه است و دقیق شدن در 
شیوه کار او می تواند آموخته های فراوانی برای علاقه مندان به سینما داشته باشد. زمانی که او فیلم های »شبح 

کژدم« و »آبادانی ها« را کارگردانی کرد، بسیاری به سینما علاقه مند شدند. / ایسنا

قاعده پرداخت دستمزد در سینما در همه جای دنیا مبتنی بر نظام 
عرضه و تقاضاست. پرداخت دستمزدهای نجومی با منطق عرضه و 
تقاضا صورت می گیرد. وقتی حضور یک بازیگر در فروش بالای یک 
فیلم تأثیر گذار است و باعث بازگشت سرمایه و سوددهی سرشار 
به کمپانی سازنده می شود، دستمزد پرداختی هم منطبق با همین 
میزان پولسازی است. با این منطق تام کروز تقریبا همیشه از رابرت 
دنیرو بیشتر دستمزد گرفته است، چون فروش جهانی فیلم های تام 
کروز بیشتر از رابرت دنیرو است و در این میان جایگاه و اعتبار هنری 
بازیگر آنقدر مهم نیست که میزان پولساز بودنش؛ قاعده ای که در 
اینجا خیلی رعایت نمی شود، چون اغلب فیلم ها و سریال ها بدون 

توجه به منطق عرضه و تقاضا تولید می شوند.

دهه ۶۰، دهه ستاره ستیزی و تلاش 
برای مقابله با سینمای تجاری بود؛ 
دهه ای که متولیان ســینمای ایران 
قصد ریل گذاری تازه ای برای سینما 
داشتند و از هر آنچه یادآور سینمای 
قبل از انقلاب باشد، پرهیز می کردند. 
یکی از مهم ترین مصادیق سینمای 
گذشته بحث ستاره سالاری بود. وقتی 

مهم ترین و پولسازترین ستاره های سینما کنار رفتند، جا برای 
تئاتری ها و چهره های جوان باز شد. بسیاری از فیلم ها به صورت 
تعاونی و با وام بانکی ساخته شدند و با حذف آنچه ستاره سالاری 
خوانده می شد، کوشیده شد تا روند پرداخت دستمزدها هم 
کنترل شود، اما خیلی زود منطق بازار، خودش را بر همه  چیز 
ازجمله نظام پرداخت دستمزدها مسلط کرد. سینمای دهه۶۰ 
هم ستاره های خود را یافت و وقتی فیلم های یک بازیگر با فروش 
بالایی مواجه می شد، دســتمزدش هم بالا می رفت. مدیریت 
ســینما هم با این موضوع تقریبا کنار آمد، ولی در چند مورد 
شکایت تهیه کننده از بازیگر به واسطه طلب دستمزد بیشتر 
کار را به ممنوع الکاری هم کشاند؛ مثلا در اواخر دهه ۶۰ وقتی 
فیلمبرداری فیلم »مرگ پلنگ« طولانی تر از برآوردها شــد، 
فرامرز قریبیان طلب دســتمزد بیشتری کرد؛ دستمزدی که 
تهیه کننده ابتدا پرداخت و بعد به وزارت ارشاد شکایت کرد. 
نتیجه شکایت یک سال خانه نشینی فرامرز قریبیان به عنوان 

یکی از محبوب ترین بازیگران آن سال ها بود.
در ابتدای دهه ۷۰ هم مورد مشــابهی در خصوص اکبر عبدی 
پیش آمد. وقتی تهیه کننده ای برای ساخت یک کمدی تجاری 
سراغ عبدی رفت، او رقمی را درخواست کرد که ۵برابر دستمزد 
معمول این بازیگر بود. مطبوعــات وقت هم در مواجهه با این 
موضوع، نوشتند و حاشیه آفریده شــد؛ موضوعی که نشان 
می داد در آن ســال ها هم وزارت ارشــاد و هم رسانه ها روی 

موضوع دستمزدهای کلان، واکنش نشان می دادند.

دهــه ۹۰، دهــه حضــور اسپانســرها و 
سرمایه گذاران در سینما و سریال های نمایش 
خانگی بود. به مرور هــر قدر از اقبال عمومی 
نسبت به فیلم ها و سریال ها کاسته شد، میزان 
پرداختی به بازیگرانی که سوپراستار نامیده 
می شــدند بالاتر رفت. اگر در دهه ۷۰ هدیه 
 تهرانی دستمزد بالایی می گرفت این دریافتی 

با گیشه پررونق و سودی که نصیب تهیه کننده می شد، قابل توجیه بود. در دهه 
۹۰ سوپراستارها دیگر نیاز چندانی به اقبال عمومی نداشتند، چون تهیه کننده، 
پیمانکار سرمایه گذار شده بود و در بسیاری از موارد برای سرمایه گذار رسیدن 
به سود اهمیت چندانی نداشت، چون ســود اصلی از مجرایی دیگر به دست 
آمده بود و اتفاقا هرچه پروژه گران تر تمام می شد، بهتر بود. در این دهه برای 
دریافت دستمزد بالا مشــهور بودن  کفایت می کرد و نیازی به محبوبیت )که 
قاعدتا میزانش باید از مسیر گیشه تعیین می شد( نبود. اگر تا چند سال پیش 
دستمزدها شامل ۴۰درصد از هزینه ها می شد، در این زمان این رقم در برخی 
پروژه ها به بالای ۶۰ درصد هم رســیده بود. بازیگران در بسیاری از فیلم ها و 
سریال های این سال ها برای چیده شدن ویترینی که توجیه کننده هزینه ها 

باشد، گرد هم آمدند و نتیجه اش گرانی بی منطق بود.

رنگ پول، نرخ دستمزد 
دستمزد بازیگران در طول ۴دهه از چه قاعده ای پیروی کرده است؟ 

یاد 

سینماحقیقت 

دفاع مقدس

اسکار

صفحه آرا: بهروزقلی پور

 »مهمانی از کارائیب«
برای اکران عمومی آماده می شود

»مهمانی از کارائیب« نخستین تجربه کارگردانی بهزاد فراهانی 
پس از ۳ســال، برای اکران عمومی آماده می شود. به گزارش 
مشاور رسانه ای پروژه، فیلم سینمایی »مهمانی از کارائیب« 
به کارگردانی بهزاد فراهانی و تهیه کنندگی شهرام گیل آبادی 
که تابستان سال۱۴۰۰ ساخته شــد، پس از گذشت ۳ سال 
از ساخت، رفع توقیف شــده و به زودی روی پرده سینماهای 

سراسر کشور خواهد رفت.
بهزاد فراهانی فیلمنامه »مهمانی از کارائیب« را براساس کتابی 
به قلم خودش نوشــته و حمیدرضا قطبی در نخستین تجربه 
کارگردانی فراهانی او را به عنوان مشــاور کارگردان همراهی 
کرده است.  رضا بابک، بیوک میرزایی، شقایق فراهانی، کامران 
تفتی، رامین ناصرنصیــر، مهنازغمخوار، فهیمــه رحیم نیا، 
آذرخش فراهانی، علی میلانی، مهدی میامی، رامین پورایمان 
و نوشین تبریزی بازیگرانی هســتند که در این فیلم عاشقانه 

مقابل دوربین رفته اند. 

 ۱۲۳ کشور در
هجدهمین جشنواره سینماحقیقت 

۲۳۱۴ مســتند خارجی از ۱۲۳کشــور خواســتار حضور 
در هجدهمین جشــنواره بین المللی فیلم مســتند ایران 

»سینماحقیقت« شدند.
به گزارش روابط عمومی مرکز گســترش سینمای مستند، 
تجربی و پویانمایی، با پایان مهلت دریافت آثار برای حضور 
در بخــش بین الملل هجدهمیــن جشــنواره بین المللی 
سینماحقیقت، ۱۲۳کشــور برای شــرکت در این دوره از 
جشــنواره فیلم های خود را به دبیرخانه ارسال کرده اند. از 
۲۳۱۴مســتند خارجی که به دبیرخانه جشنواره هجدهم 
ارسال شده است، ۱6۲5اثر در بخش کوتاه، 5۰۰اثر در بخش 
بلند و ۱۸9اثر در بخش نیمه بلند خواستار حضور در این دوره 
از جشنواره هستند. این مســتندها از ۱۲۳کشور، ازجمله 
کانادا، انگلیس، هند، برزیل، اســپانیا، مصر، ترکیه، ایتالیا، 
روسیه، آرژانتین، آمریکا، چین، فرانســه، آلمان، مکزیک، 
اندونزی، پرتغــال و یونان متقاضی حضــور در هجدهمین 
جشنواره ســینماحقیقت هســتند. هجدهمین جشنواره 
بین المللی فیلم مستند ایران سینماحقیقت به دبیری محمد 

حمیدی مقدم آذرماه ۱۴۰۳برگزار می شود.

 سینمای دفاع مقدس
 نیازمند تفکرات تازه است

احمد نجفی درباره جایگاه سینمای دفاع مقدس در سینمای ایران 
و اینکه آثار دفاع مقدسی چقدر توانســته اند به حوزه دفاع مقدس 
بپردازند و موفق عمل کنند، گفت: کارهای خوبی ســاخته شده، 
اما به قدر کفایت نبوده است. باید بیشــتر در این حوزه کار کرد و 
در  شأن دفاع مقدس آثار خوبی ســاخت. او معتقد است سینمای 
دفاع مقدس نیازمند اندیشه ها و افکار نو است و در این حوزه هم باید 
شاهد تحولات جدی باشیم. این پیشکسوت سینما و تلویزیون که 
با ایرنا گفت وگو می کرد در ادامه گفت: دوران دفاع مقدس، دوران 
باشکوهی در تاریخ ایران است؛ لذا درباره این دوران باید آنگونه که 
شایسته  است، فیلم ساخت و فیلم های نو با اندیشه های تازه تولید 
کرد. نجفی همچنین گفت: به بچه های نیروی 
انتظامی همیشه به شوخی می گویم من 
جد شما هســتم و پلیس بودم. شاید 
»کارآگاه علــوی« معروف ترین کار 
پلیسی در کشور باشــد. او افزود: 
ایجازی در آن زمان در ســریال ها 
بود و کارآگاه علوی بسیار هم مورد 
اســتقبال قرار گرفت. قبل از آن 
چنین آثاری نبود و بهانه ای بود تا 
از نیروی انتظامی از گذشته، حال 
و آینده تقدیر شود. نجفی همچنین 
گفت: کار دیگری داشــتم که در آن 
نقش پلیس را بازی کردم به نام »یک 
مرد، یک شهر« که آن هم کار خوبی بود، 
اما کارآگاه علوی شاید بهترین کاری باشد که 

بیشتر مورد توجه قرار گرفت. 

فیلم هندی؛ نماینده بریتانیا در اسکار 

آکادمی فیلم بریتانیا )بفتا( فیلم »سانتوش« ساخته ساندیا سوری 
را به عنوان انتخاب خود برای رقابت در بخــش بهترین فیلم بلند 
بین المللی معرفی کرد. سانتوش به نویسندگی و کارگردانی سوری 
در بخش نوعی نگاه جشنواره فیلم کن امســال برای نخستین بار 
رونمایی شد. در خلاصه داســتان این فیلم آمده است: در مناطق 
روســتایی شــمال هند، ســانتوش که به تازگی بیوه شده است، 
شغل شــوهر مرحومش به عنوان مأمور پلیس را به ارث می برد و 
درگیر تحقیق درباره قتل یک دختر جوان می شــود. در این فیلم 
بازیگرانی چون شاهانا گوسوامی و ســونیتا راجوار بازی کرده اند و 
مایک گودریج، جیمز بوشر، بالتازار دی گانای و آلن مک الکس نیز 
تهیه کنندگی آن را بر عهده داشته اند. فیلم فارسی زبان »برندگان« 
ساخته حسن ناظر، کارگردان ایرانی در سال ۲۰۲۳ نماینده اسکار 
بریتانیا بود و سال گذشــته نیز فیلم »منطقه مورد علاقه« ساخته 
جاناتان گلیزر از بریتانیا برنده این جایزه شــد. برای واجد شرایط 
بودن، یک فیلم بریتانیایی باید عمدتا غیرانگلیسی زبان و در خارج 
از ایالات متحده بین ۱ نوامبر ۲۰۲۳ تا ۳۰ ســپتامبر ۲۰۲۴ اکران 
شده باشــد. پیش از این کمیته اسکار کشــورهایی چون فرانسه، 
آرژانتین، مکزیک، کانادا، شیلی، کاســتاریکا، مراکش، پاناما، پرو، 
اروگوئه، کامبوج، ژاپن، قرقیزستان، آلمان، ترکیه، عراق، فلسطین، 
کره جنوبی، تایوان، ارمنستان، اتریش، بلغارستان، کرواسی، چک، 
اســتونی، مجارســتان، ایرلند، لتونی، لیتوانی، رومانی، اوکراین، 
ایسلند، کنیا، فنلاند، هند، آرژانتین و مکزیک نیز فیلم منتخب خود 

را به آکادمی اسکار اعلام کرده اند.

مسعود پویا  گزارش
روزنامه نگار

دهه ۶۰؛ عصر ستاره ستیزی

در دهه ۸۰ این تلویزیون بود که نظم 
بازار را بر هم زد. پرداخت دستمزدهای 
ماهانه نجومی در تلویزیون، دستمزد را 
در سینما هم بالا برد. با تضعیف بخش 
خصوصی در دهه ۸۰ تهیه کننده ای که 
قصد استفاده از بازیگری گران قیمت را  
داشت، از هزینه های تولید می کاست و 
قید حضور چهره های حرفه ای و توانا 

را می زد تا توان پرداخت دســتمزد بالای مثلا محمدرضا گلزار را 
داشته باشد.

 دهه ۸۰؛ تورم دستمزد با سریال های تلویزیون 

 دهه ۹۰؛ عصر پلتفرم و اسپانسر 

وقتی قریبیان به خاطر دستمزد ممنوع الکار شد
 در دهه۶۰قریبیان مدتی ممنوع الکار شــد ؛ دلیلش هم شــکایت 
تهیه کننده فیلم »مــرگ پلنگ« بود؛ فیلمی کــه فیلمبرداری اش 
طولانی شده بود و درخواست قریبیان برای اضافه دستمزد بعد از پایان 
فیلمبرداری مرگ پلنگ، منجر به ممنوع الکار شدنش شد. در آن سال ها 
وزارت ارشاد روی دستمزد بازیگران حساسیت داشت گویا سقفی هم 
برای دســتمزدها تعیین کرده بود. مجموعه اینها باعث شد قریبیان 

گریزان از جنجال و حاشیه دچار مشکل شود.

اکبر عبدی؛ آکتور گران سینما
دهه ۷۰ هفته نامه ها خبر دادند اکبر عبدی به دلیل درخواســت دســتمزد 
یک میلیون و ۵۰۰هزار تومانی که آن ســال ها غیرمتعارف و نجومی محسوب 
می شد، با شکایت تهیه کننده، توسط وزارت ارشاد ممنوع الکار شده است.   عبدی 
در این باره گفت: »به تهیه کننده گفتم رک و پوست کنده می خواهی بنده سرقفلی 
فروش فیلمت شوم؛ بنابراین یک میلیون و ۵۰۰هزار تومان دستمزد می خواهم... . 
آیا من حق ندارم وقتی خودم را تا حدی پایین می آورم که قرار است قنداقم کنند 

و پستانک در دهانم بگذارند و توی کالسکه بنشینم، حقم را بگیرم؟

در دهه ۹۰ سوپراستارها دیگر 
نیاز چندانی به اقبال عمومی 
نداشتند،چون تهیه کننده 
پیمانکار سرمایه گذار شده 

بود و در بسیاری از موارد برای 
سرمایه گذار رسیدن به سود 

اهمیت چندانی نداشت 

میانه های دهه ۷۰ به بعد 
با تغییرات جامعه که شامل 

فضای فرهنگــی و اجتماعی 
هم می شــد و فاصله گرفتن از 

تصدی گری دولت در همه عرصه ها 
و البته تغییر مدیران، از آن حساسیت 

گذشته روی دســتمزدها هم کاسته شد. 
با رشــد بخش خصوصی در دهه ۷۰ پرداخت 

دستمزدها هم بیشتر بر مبنای نظام عرضه و تقاضا بنا 
شد. در این سال ها سینمای ایران به مرور به چهره های جوان 

و تازه نفس میدان داد و برخی بازیگران گران دهه ۶۰، نسبت به این 
موضوع واکنش نشان دادند. در این سال ها به شکلی طبیعی بازیگرانی که 

در فروش بالای فیلم ها مؤثر بودند، دستمزد های کلان دریافت می کردند.

دهه ۷۰؛ رشد بخش خصوصی   سریال هایی 
 که دستمزدها را

بالا بردند 

در سال های اخیر آنچه 

بیش از هر چیز دیگر در 

مزد بازیگران 
تعیین دست

تعیین کننده بود، ارقام 

پرداختی سریال های 

شبکه نمایش خانگی بوده 

است.

ها دریافت 
 در این سال 

مزد روزانه 
میلیاردی دست

برای برخی بازیگران در 

چند سریال، یک تنه به 

افزایش نرخ تورم در حوزه 

و تلویزیون منجر 
سینما 

شد. 

 در دورانی که سینمای 
دقیقا

ع کرونا 
ایران به علت شیو

ش را در 
بدترین روزهای

گیشه سپری می کرد، 

ی از راه رسیدند که 
سریال های

سرمایه گذارانشان بی محابا 

برای حضور سوپراستارها 

پول خرج می کردند.

 پول پاشی 
 

در شبکه نمایش خانگی

ش را بر سینمای ایران 
تأثیر

هم گذاشت و نرخ دستمزد 

به خصوص برای فیلم های 

کمدی افزایش
 

 چشمگیری یافت. 

در حال حاضر مهم ترین 

ش تولید در سینما 
چال

مزد بازیگران 
پرداخت دست

است و گاهی وقت ها 

۸۰درصد هزینه تولید یک 

فیلم سینمایی را دستمزد 

بازیگران تشکیل می دهد . 


